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2 CENTESIMI
l’rodbrojla za Monarh o 
maèa 4 K za 3 mjesec?.
Pojetiin broj 2 pare

Abbonamento per la
Monarchia : Coruna 4 

• er 3 mesi. Un singolo 
numero 2 reni.

Abbonamene !0r die 
Monarchie vierleljahrig 
4 K, einzelne Numiner 

2 Heller.

OMNIBUS
Izlazi svaki dan osim nedjelje I svetka 

u 11 ura prije podne.
E»oe ogni giorno eccettuato le dome

niche e, feste alle 11 ani
Ersohelnt tSglloh auBer an Sona- und 

Felertagen un 11 Uhr V^HBlttap

2 HELLER
Za uvrštenje objava u 
.Malom oglaboiku* plaća 
«e za svaku rieč 2 pare 
Naj»iianja pristojba 30 p.

Per le inserzioni d’avvisi 
nel »Notiziario d’affari< 
si paga per ogni parola 
2 cent. Tassa minimale 

30 centesimi.

Jedes Wort im »Klemen 
Auzeiger« kostet 2 h.

Die uiedrigsle Tare 30 b.

Uprava > uredničtvo Amministrazione e redazione - Administration und Redaktion: Tiskara LACINIA I dr., PULA •— Via Giulia br. 1.

K o t i g a r : Imaš pravo. Stvar je vijena. 
Zač da se je votalo za klerik, la, ne bi 
bili niš zgubili od svoga taljanstva.

D u m i n a -. Da su neki vaši kapurijoni 
bezvirci, to držim da mi potreba spije- 
givat. Zamimo najprvo Heliića On ga 
ima ira di Dio kuntra popon, a zač ? 
perke popi govore, ne kradi, ne slipari, 
ne imbrojuj, ne govori jenu za drugu, 
i tako naprvo. Sada moreš kapit, zač 
ni Ajutano zibran nianke za kunžiliera. 
Perke, kada je bil na glave, mu je re
kal Heliić. ki će tu kariku obnašat, 
vaja da zna dobro lagat, imbrojevat, 
falso diskurit, i maj istinu govorit. A 
Ajutano kakov je, kakov ni. još ni zgu- 
bil jubavi do crekve, perke zna i ki 
lepi regal udelat crekve.

Koti ga r: Ne okuri diskurit, za to mu 
čast.

D.u mina: Cito, cito nekoga je čut.... 
O moja stara me zove vaja da gren. 
Ah Bog stobun — jutra ćemo naprvo.

Zabava diužtva „Austria*-
Najavljena zabava družtva «Austria» 

koja je morala biti večeras, odgadja se 
radi nepređvidivih zapreka, te će se na
knadno javiti kada će se obdržavati.

Poštanski promet o Božiću.
C. k. mjestni poštanski ured javlja, da 

je obzirom na veliki promet ovih dana 
najbolje dorresti poštanske pošiljke već u 
jutro ili najkasnije do 1 s. po podne ako 
se hoće da pošiljka putuje još isti dan. 
Ujedno se preporuča, da se na svakoj 
pošiljci stavi dva nasjova, jedan izvana a 
a drugi iz nutra i to za slučaj da se onaj 
izvana razkine ili zablati tako da ne bude 
čitljiv. Preporuča se nadalje, da se kod 
primanja 1 izručivanja pošiljaka žurno po
stupa, te u redu podpišu potvrde i razpolaže 
sitnim novcem za izplatu pristojbina. Na 
pošiljci i na tovarnom listu treba da bude 
napisan tečan sadržaj, vrst i kolikoća, na 
pr. kilogrami, litri itd. osobito za pošiljke 
odredjene u mjesta gdje se plaća potro
šarina kao u Ljubljanu, Grac, Trst, Beč, 
Prag itd. U slučaju da nebi pošiljka bila 
uredjena po propisima vratiti će se natrag.

U nedjelju 20. ov. mj. bit će otvorena 
predaja omota i isto tako u petak 25. o. 
mj. oddaja omota cieli dan, kao svaki 
drugi radni dan. A na 24. i 25. ov. mj. 
izaći će i listonošc samo dva puta na 
dan, i to u 8 sati u jutro i u 3 sata po 
podne. Moli se ujedno da se priliepe poštan
ske marke po mogućnosti na desni gornji 
rub naslovne strane, a ne straga.

Pravoslavn' sv. Nikola.
Danas je pravoslavni blagdan sv. Nikole. 

Buduć isti pokrovitelj ovdješnje pravo 
slavne crkve, to javljamo svim pravosla
vnima da će se sv. litugija Božja obaviti 
sutra u Nedjelju dne 20. t. mj. u 10 s. 
prije podn. Preporuča se svim pravo-la- 
vnima da ne propuste ovu službu božju.

„Narodna radnička organizacija*.
Odborska sjednica «N R. 0.» biti će 

večeres u 7 sati.
Plesne vježbe „Čitaonice*.
Plesne su vježbe Čitaonice počele prošle 

nedjelje, te upozoravamo na iste sve 
članove.

Narodni darovi.
Vladimir Polić, činovnik Austro-hrvat 

skog parobrodarskog družtva u Puntu, 
šalje mjesto čestitaka prigodom Božića i 
nove godine K 10 ^za Družbu vv. Ćirila 
i Metoda.

Današnji izkaz ...... K io-— 
Zadnji izkaz ........... » 1607.28

Ukupno . . • 1617 28

DOPISI.
Iz Nerezina.

D u m i n a : O bona sera Iviću I
K 0 t i g a r : Ako ti je dobra, klad ju va 

skaršelu.
D u m i n a : Oho ti si se maša obrnul, to 

ni bila tvoja užanca. Tr ti si mislel je
danput, da kad rečeš bona sera, da će 
ti dvije medaju poslat Garibaldi ol pre- 
šident od lege.

Ko tigar: Pustimo to na bandu, ča je 
bilo, bilo, diskurimo čagod pametnejega

D u m i n a : Dunke zadnjiput san ti di- 
skuril od votacijoni, i san ti rekal, da 
smo imeli votat za jenoga liberala i 
jenoga klerikala, i si videi, da su svi 
naši taljani votali za liberala. Dunke 
kada ne bi bili kuntra viri, ne bi vo
tali za liberala, ma benši za čovika ki 
difendi crekvu.

V I E S T I.
Al jestne.

Tranfić riesca.
Jučer i prekjučer obdržavala se je u 

Rovinju razprava protiv g. Tranfića, radi 
poznatog đogođjaja u kojem je isti bio 
okrivljen, da je htio navesti osiguravajuće 
družtvo u bludnju te ga oštetiti. Razprava 
o kojoj ćemo potanje izvjestiti svršila je 
jučer te je porota proglasila g. Tranfića 
nevinim.

Okružno sudište u Puli.
Smrću predsjednika prizivnog sudišta 

Dr. Gcrtschera rek bi da je pitanje ure- 
djenja okružnog sudišta u Puli opet od- 
godjeno. Kako se javljalo moralo se je 
sudište urediti već god. 1909. Sada se 
opet javlja, da neće do tad biti svršene 
radnje, ktje se za to- zabtjevaju.

Za naše mornare.
Akcija potaknuta od «Polaer Tagblatta» 

da se i našim mornarima poda prigodom 
božičnih blagdana koji dar u odjelu, obući 
ili hrani, naši. je liepog od iziva. Sam 
«P. T.» sakupio je K 750, a čujtmo da 
su se sakupile liepe svote i drugdje oso
bito u Marine-Kasino i u Dalmaciji. <P. 
T.» zatvara sakupljanje večeras na što 
upozoravamo sv..koga, tko bi se još htio 
sjetiti. --------------

Božićnica družbine škole.
Sutra je dakle zabava božićnice, koju 

priredjuju u 2 sata poslie podne učenici 
Družbine škole u «Narodncm Domu». 
Pozivamo sve prijatelje djece, da bi se 
potrudili đ > «Narodnog Doma» gdje će 
moći prisustvovati zabavi priredjenoj od 
strnih učenika.

Ulaznina za neučenike 20 para, sjedalo 
40 par. .

Zašto su odbiveni glasovi radnika 
Arsenala kod izbora za zavod za osi
guranje radnika protiv nesreća.

Javili smo jučer resultai izbora za za
vod za osiguranje u Trstu, te smo naveli 
da su bili odbiveni svi glasovi radnika 
«Arsenala» kao nevaljali. Glasovi su pak 
svi 4011 morali biti proglašeni nevaljanim, 
jer glasovnice nijesu bile pođpisane od 
uprave arsenala kao poslodavca, a bez 
toga su po pravilim ništetne. Na popu- 
njenje naše viesti javljamo da su izabrani 
u VI. skupini od radnika A. Je ri ha 
predsjednik radničkog družtva papirnice 
u Vevčam i Gomišćek kao zamjenik. 
Od poslodavaca Starć i Petrin. Sva 
četvorica Slovenci.

Sutrašnja predstava.
Sutra se kako javismo daje u «Naro

dnom Domn> .Domišljati Anatol“. Upo' 
zoramo na ovaj komad sve prijatelje 
umjetnosti, da pohode kazalište gdje će 
naći dovoljno uži ka. Početak u 8 sati, 
a ciene obične.

Potrošarina
Obćina je zaključila, da od 1. buduće 

godine pobire potrošarinu u vlastitoj re
žiji. Ovo je riešenje moralo uzsliediti već 
odavna, tim bi obćina bila prištedila 
već do sada mnogo tisuća. Dokazano je, 
da je pobiranje poreza u vlastitoj režiji 
najkoristnije, buduć isti ne samo da iz- 
plaćuju režiju, već i donose veću korist, 
nego li se dobije od zakupnine. Napokon 
se na to odlučila i puljska obćina, a sje- 
gurm smo da uspjeh neće uzmanjkati.

Razne.
Štednja austrijske vlade.

IU Austriji se štedi u svemu, gdje se 
nebi moralo štediti. Odredjuju sc lučke 
radje pak se onda daju tako mali ob- 
rdri, da se ne može ništa uraditi ili kad 
se radnja svrši onda nedostaje više za
htjevima prometa. Tako je za Šibenisku 
opalu koja će stajati 750 000 kruna ođre- 
djenn bilo K 10000 (dakle u 75 godina 
bi radnja mogla biti gotova). Isto se tako 
štedi sa namještanjem činovnika. Pogle
dajmo samo sud. U području c- kr. pri
zivnog suda u Primorju stoje nepopu
njena već nekoliko mjeseci mjesta pred
sjednika zemaljskog sudišta, nekoliko 
mjesta savjetnika i tajnika i 14 mjesta 
pristava. A ima 4 prislušnika, koji čekaju 
već nekoliko mjeseci s izpitima na‘ ime
novanje. Onda će se vlada tužiti na po
manjkanje činovnika. Naravno da uz ovaki 
postupak neće nitko da stupi u sudačku 
službu.

Njemci u Trstu.
U apelu kojim Njemci Trsta pozivaju 

svoje sunarodnjake da doprinesu za gra
dnju «Njemačkog Doma» u Trstu stoji i 
ova stavka : «kad nas združeni Taljani i 
Slaveni misle izgurati sa djedovskog 
ognjišta». To je malo previše. Dakle su 
naše obale već postale Njemcima djedov
ska baština. Oni koji kad amo dolaze 
kušaju dali je more slano, postali su tako 
drzoviti, da govore o djedovskoj baštini 
tog mora. Ali oni rade i napreduju, te više 
niti ne sakrivaju svoje težnje. U istom 
tom proglasu kažu, ako pane Trst, izgu- 
gubili smo za uviek svezu braće sa nje
mačkim morem. Dakle sve do mora mòra 
da je njihovo.

Kad ćemo mi jednom uvidit pogibelj, 
koja nam prieti, te počet uporno radit, 
da joj se odhrvamo.

Slovenski jezik na sudištim u Ko
ruškoj.

Od najnovijeg vremena počelo se davati 
u Koruškoj na nekim sudištim malo prava 
slovenskom jeziku. Nu i ta malenkost je 
tako uzbunila Njemce, da su nakon pro
svjeda kod ministarstva, poduzeli javnu 
akciju protiv toga. Već su držali skupšti
nu u Celovcn, te su poslije iste napravili 
demostraciju predsjedniku okruž. sudišta.

Hrvati i Hrvatice!
Sjetite se svakom zgodom »Družbe sv. 

Ćirila i Metoda« za Istru. Upotrebljavajte 
Družbine marke, a svaka zapada samo 
1 novčić. Kupujte uvjek Družbine žigice, 
cigaretni papir i druge proizvode.

PARTE ITALIANA.

NOTIZIE.
Il boicottaggio nazionale in Boe

mia e Moravia.
I Czechi stanno organizzando il boicot

taggio di tutte le imprese tedesche per 
rispondere in tal modo alle provocazioni 
tedesche di Praga. Il loro consiglio na
zionale ha a tal scopo preso già delle 
decisioni e intende organizzare il boicot
taggio dappertutto dove abitano i Czechi. 
Il Governo austriaco è sotto a difesa 
degl’ interessi tedeschi e proibisce non 
solo !’ agitazione ma ha ordinato anche 
il sequestro di tutti i giornali, che ecci
tano al boicottaggio. Negl’ ultimi tre gior
ni furono sequestrati 37 giornali per aver 
riportato articoli o notizie sul boicottaggio.

Il nuovo presidente del Lloyd.
A quanto si annunzia da Vienna è im

minente la nomina del nuovo presidente 
del Lloyd Austriaco. Il posto è vacante 
già da mesi. A tal posto si crede saranno 
chiamati o l’ex ministro delle ferrovie 
Dr. Derschatta o il conte Stiirght.

Le costruzioni navali ai cantieri 
nostrani.

Tutti i cantieri nostrani hanno questo 
anno lavorato continuamente e pare che 
anche per il nuovo anno avranno lavoro. 
Ciò si spiega col perfezionamento dei 
contratti di navigazione stipulati dal Go
verno col Lloyd e la «Dalmatia». Anche 
la nuova legge sulla sovvenzione della ma
rina mercantile prende in considerazione 
1* industria nazionale ed accorda a basti
menti costruiti su cantieri nazionali mag
giori sovvenzioni di quello che a basti
menti costruiti all’ estero. I cantieri di S. 
Marco e San Rocco dello Stabilimento 
Tecnico a Trieste hanno commissioni 
sufficienti, anzi il cantiere San Marco è 
riservato alla i. e r. marina da guerra. 
All’ arsenale del Lloyd si costruiscono i 
battelli per la Dalmazia per conto della 
società. Il Nuovo Cantiere Triestino a 
Monfalcone ha in costruzione oltre a un 
numero di piccoli natanti 5 vapori per il 
servizio della Dalmazia. Il cantiere Mar- 
tinolich di Lussinpiccolo ha anche suffi- 
cente lavoro per le società costiere.

Come si vede tutti i cantieri sono oc
cupati. Inolre si annunzia da Vienna che 
il consiglio industriale si occupò questi 
giorni della costruzione dei due nuovi 
vapori celeri che il Lloyd pensa costruire 
per il servizio d’Alessandria e che deli
berò d’invitare il Governo d’addoperarsi 
acciochè siano anche queste costruzioni 
riservate ai cantieri nazionali. In tal modo 
la nostra industria di costruzione navale 
va sempre più svilupandosi a vantaggio 
dell’ economia nazionale e degl’ operai.

Vlastnik i izdavač : Tiskara LAGINJA i DR.
Odgovorni urednik : Jerko Ma hulja.

Mali oglasnik. 
Piccolo notiziario.

APPRENDISTA FALEGNAME cercasi 
prontamente. Rivolgersi via Piaccio 28.

SALUMERIA A. 8ILLICH e BUKAVETZ 
in Pola, Riva del Marcato N. 1 (vis-à-vis 
la nave di S. M. «Bellona») raccomanda 
per le feste di Natale prosciutti, salsiccie 
di fegato e di ogni altra qualità — grandi 
arrivi da Wiener-Neustadt—sempre.freschi



.OMNIBUS«

BRAŠNO i POSIJE
iz sveobće poznatoga mlina V. MAJDIĆ u Kranju

--------------------- zatim — ■—------

KUKURUZE, ZOBI, KRUMPIRA i PASULJA 
svake vrsti i uz umjerene cieue 
———— ima na skladištu "

LACKO KRIŽ, PULA (Corte Fuhrwesen)
— nasuprot „Narodnog Doma“ —

TRGOVINA SLANINE A. S1LLICH i 
BUKAVETZ u Puli, Riva del Mercato 
br. i (naproti rat. brodu «Bellona») pre- 
poruča za Božične blagdane pršute, ko
basice- jetrenice i krvavice, kao i svake 
druge vrsti, velika zaliha naručena iz 
Bečkog-Novog Mjesta — uviek svježe na 
skladištu.

KUPUJE SE mali ručni vozić na dva 
kotača (kola). Ponude kod uredništva lista 
«Omnibus» 157 Za Božične Blagdane.

S
 OGLAS.

Sokolski znakovi 
dobivaju se kod 

GUSTAVA ČERVARA u Zadru. | 

Tko pošalje 2 krune u poštarskim ■ 
markama ili doznačnicom, dobiti će franko * 
po jedan komad od 7 raznih vrst'.

BUDILICA
19 cm visoka, sa do
brim u svakom polo
žaju idućim strojem, 
3 godišnjim pismenim 
jamstvom K 2.80, 3 
komada K 7.80; sa 
noću svjetlajućim ka
zalom K 3.30, 3 ko

mada K 9.-.

Tvorničko shladiiie ura. 
dragulja, zlatnine i sre

li mine,

0. MEGERA sin , 
Vinkovclbr.4/1. Hrvatska | 
Veliki ilustrovani eie- 
nik na zahtjev franko 

i badava.

Trgovini finih pića (Bottiglieria)
GJ-. ( UZZI - POLA

Via Stovagnaga 13, Telefon 20,
bogati izbor fiuih doTnaćih i inozemskih vina u bocam, Šampanjca, 
najboljih vrsti, Ruma. Konjaka, te svakovrslnih Likera i drugih 
žestokih pića. Refoško (Istria sect) višekzaf odlikovan na najvećim 

izložbara.

Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo na dionice u Puntu.

Plovitbeni red —— 
za prugu Baška-Rijeka-Baška. 
Vrijedi od u. listopada 1908. do opoziva.

Uvjetno pristajanje u Staroj|Baški.
Ravnateljstvo si pridržaje pravo prema okolnostima promjenu plovitbenog reda.
Agencija na Rijeci kod gosp. I. Pakušića, Via Andrassy 25
PUNAT, dne 8. listopada 1908. RAVNATELJSTVO.

Poned. 
Srijeda 
Petak

Utorak 
Četvrtak 
Subota

Odlazak

Dolazak
Postaje

Dolazak

Odlazak

Utorak 
Četvrtak
Subota

Poned 
Srijeda 
Petak

Prl|e podne Prije podne Poslije podne Posili! padne

— 4-30 odi. VBaška . . . | dol. — 6.-

— 5-30 dol. Punat . . . odi. — 4 50

5-— 5-45 odi. » ... dol. 5-i5 4 35

5 15 6.— dol. Krk ... . odi. 5-— ‘ 4.20

5-3° 6.10 odi. > .... dol. 4 5o 4.10

6.45 — dol. Beli .... odi. 3 35 —

6.55 — odi. > .... dol. 3-25 —

— 6-55 dol. Glavotok . . odi. — 3 25

— 7-— odi. » . . dol. — 3.20

7.30 7.30 dol. Malinska . . odi. 2.50 2.50

7-4° 740 odi. » . . dol. 2 35 2 35

8.30 8.30 dol. Omišalj . . odi. i-45 i-45
8.40 8 40 odi. » . . dol. i-35 i-35

9-3° 9 30 dol. | Rijeka . . . / odi. 12.45 12.45

U VELETRGOVINI VINA Via G. Carducci 5, Telefon 20. 
Veliko skladište Istarskih, Štajerskih, Doljno Austrijskih, Ugarskih i 

Brionskih vina, Viškog Opollo i Muškata slatkog.
Gliene umjerene. Dostava u kuću.
Dnevno se odprema: železnicom, parobrodom i poštom.

15-0 

I I
C ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o

Prima zadrugare, koJt uplaćuju sadruinih dlelova Jedan ili viče 
— po kruna ao.

Prima novac na štednju od svakoga, ak0 1 niJe ilan te
- . ------------- -------------- . 1. . plaća od istoga 4‘1,‘h

čisto be* ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose do 1000 K bea predhodnog
___________________________________________  odkasa, a lanose od 1000 K 

ako se nije kod uloienja suglasno ustanovio veći ili manji rok sa 
odkas, us od kas od 8 dana.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, i te na hipoteku 
___-________ __ _______-___ __________________ ili na mjenice

i zadužnice uz garanciju.
Uredovni sati svaki dan od 9—** priJc podne i 3—6 »ati

« ----- ... poeUe podne; u nedjelju i blagdane
zatvoreno.

D'ružtvena pisarna 1 nolani se u viale Carrara vlastita
------------------------------------- kuća (Narodni Dom) prvi pod desno, gdje ss 

dobivaju poblile informacije.
Ra mateljatvo.

Josip Blašković
PULA, Via della Valle 11.

Telefona broj 82.

Otvorio sam veliko skladište ■ ka
menog .uglja prve vrsti za peći, 
sladkog (bukove g) ugljena i gorivog 

drva.
Ciene najumjerenije.

Roba se dostavlja u kuću.
Preporučam se obćinstvu.

Naručbe izvršuju se točno i bez- 
odvlačno. „94—7

Josip Blašković
POLA, Via della Valle 11

Telefono N. 82.

Grande deposito carbone minerale 
per stufe di prima qualità.

Carbone dolce (faggio), come pure 
legna da fuoco.

Prezzi convenientissimi.
La merce viene posta a domicilio. 
Mi raccomando al P. T. Pubblico. 
Le commissioni vengono eseguite 

colla massima sollecitudine.


